REQUERIMENTO N.º        / 2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

                      A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar o funcionamento da creche Pró-Infância, situada na Avenida Pau Ferro no

Bairro Cidade Nova.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 16 de novembro de 2017; 73° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

Líder do PDT

JUSTIFICATIVA

                         O presente pleito vem requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, José Gomes

Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de determinar o

funcionamento da creche Pró-Infância, situada na Avenida Pau Ferro no Bairro Cidade Nova.

A solicitação visa para que a mesma esteja em funcionamento no ano 2018, para

atender às reivindicações dos moradores do bairro, que segundo eles, encontram dificuldades de

conseguir vagas para matricular suas crianças próximas do bairro, sendo possível apenas em bairros

distantes, tornando difícil o acesso devido à distância entre os bairros, além de prejudicar no

trabalho dos pais, vez que a maioria deles não possui meio de locomoção para levar os filhos.

Por esta razão é que apresento este requerimento e espero contar com a compreensão

dos ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 16 de novembro de 2017; 73° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

Líder do PDT